
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày       tháng    10    năm  2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Phê duyệt danh mục nhiệm vụ nghiên cứu khoa học 

và phát triển công nghệ thực hiện năm 2025 (đợt 4) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 01 tháng 10 

năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ kiến nghị Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
cấp tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 0138/TTr-

SKHCN ngày 20/10/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh mục 04 nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển 
công nghệ thực hiện năm 2025 (đợt 4) (có Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị có liên quan thực hiện việc tuyển chọn tổ chức thực hiện, xác định chi tiết 
mục tiêu, sản phẩm và đơn vị tiếp nhận kết quả các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học 
và phát triển công nghệ được phê duyệt tại Điều 1 theo đúng trình tự, thủ tục quy 
định của pháp luật; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt nội dung thuyết minh và dự 
toán kinh phí trong năm 2025 (đợt 4). 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa học và Công 
nghệ, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, PCT Lâm Hải Giang; 
- CVP, PVPVX; 
- Lưu: VT, V3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 

2342 23



DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH 

ĐỂ TUYỂN CHỌN THỰC HIỆN NĂM 2025 (ĐỢT 4) 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND  ngày        tháng   10  năm của UBND tỉnh Gia Lai) 
 

 

STT Tên nhiệm vụ Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả 

Phương 
thức tổ 
chức 
thực 
hiện 

Nguồn 
đề xuất 
nhiệm 

vụ  

Dự kiến 
kinh phí 

(triệu 
đồng) 

Loại 
hình 

nhiệm 
vụ 

I Lĩnh vực Khoa học nông nghiệp 

01 Nghiên cứu 
xác định giá 
thể thay thế 
đất trồng mai 
vàng (Ochna 

integerrima 
(Lour.) 
Merr.) trong 
chậu ở tỉnh 
Gia Lai 

- Xác định được loại giá 
thể phù hợp để thay thế đất 
tự nhiên trong sản xuất mai 
vàng trồng chậu tại tỉnh 
Gia Lai, góp phần giảm áp 
lực khai thác đất tự nhiên 
để sản xuất mai vàng theo 
hướng hiệu quả và bền 
vững. 
- Đánh giá được hiện trạng 
sử dụng giá thể, phân bón 
và thuốc BVTV trong canh 
tác mai vàng ở Gia Lai. 
- Xác định được loại giá 
thể phối trộn có tính khả 
thi về kỹ thuật, kinh tế và 
môi trường để thay thế giá 
thể đất tự nhiên trong canh 
tác mai vàng ở tỉnh Gia 

- 01 Báo cáo đánh giá hiện trạng 
sử dụng giá thể, phân bón và 
thuốc BVTV trong canh tác mai 
vàng ở Gia Lai. 
- Ít nhất 01 giá thể phối trộn phù 
hợp thay thế đất trồng mai vàng 
trong chậu ở tỉnh Gia Lai. 
- 01 Hướng dẫn kỹ thuật phối 
trộn tạo giá thể để thay thế giá 
thể đất tự nhiên. 
- 01-02 Quy trình kỹ thuật canh 
tác mai vàng trồng chậu sử dụng 
giá thể mới thay thế giá thể đất 
tự nhiên. Các quy trình được 
công nhận cấp cơ sở. 
- 01 Mô hình thử nghiệm canh 

Tuyển 
chọn 

Viện 
Khoa 

học Kỹ 
thuật 
Nông 
nghiệp 
Duyên 

hải Nam 
Trung 

bộ 

1.500 Đề tài 
nghiên 

cứu 
khoa 
học 

nông 
nghiệp 



3 
 

Lai. 
- Xây dựng được hướng 
dẫn kỹ thuật phối trộn tạo 
giá thể để thay thế giá thể 
đất tự nhiên. 
- Hoàn thiện được quy 
trình canh tác mai vàng 
trồng chậu sử dụng giá thể 
mới xác định. 
 

tác mai vàng trồng chậu sử dụng 
giá thể mới thay thế giá thể đất 
tự nhiên. 
- 01 bài báo khoa học đăng trên 
tạp chí chuyên ngành trong 
nước. 

II Lĩnh vực Khoa học y dược 

02 Đánh giá hiệu 
quả ứng dụng 
kỹ thuật cắt 
hớt niêm mạc 
qua nội soi 
trong điều trị 
polyp đại trực 
tràng không 
cuống tại 
Bệnh viện đa 
khoa trung 
tâm tỉnh Gia 
Lai 

- Đánh giá hiệu quả điều 
trị polyp đại trực tràng 
không cuống bằng kỹ thuật 
cắt hớt niêm mạc qua nội 
soi (EMR).  
- Xây dựng quy trình thực 
hành chuẩn của phương 
pháp cắt hớt niêm mạc qua 
nội soi điều trị polyp đại 
trực tràng không cuống tại 
Bệnh viện đa khoa trung 
tâm tỉnh Gia Lai. 
 

- Đánh giá kết quả, tai biến và 
biến chứng liên quan trên bệnh 
nhân có polyp đại trực tràng 
không cuống điều trị bằng kỹ 
thuật cắt hớt niêm mạc (EMR). 
Phân tích và đánh giá kết quả và 
một số yếu tố liên quan đến kết 
quả điều trị của bệnh nhân. 
- Xây dựng quy trình thực hành 
chuẩn của phương pháp cắt hớt 
niêm mạc qua nội soi điều trị 
polyp đại trực tràng không 
cuống tại Bệnh viện đa khoa 
trung tâm tỉnh Gia Lai.  
 

Tuyển 
chọn 

Bệnh 
viện Đa 

khoa 
Trung 

tâm tỉnh 
Gia 
Lai 

405 Đề tài 
nghiên 

cứu 
khoa 
học y 
dược 

03 Đánh giá hiệu - Đánh giá hiệu quả của kỹ - Tiêu chí theo mục tiêu I: Nhận Tuyển Bệnh 380 Đề tài 



4 
 

quả kĩ thuật 
sinh thiết 
xuyên thành 

ngực tổn 
thương dạng 
u ở phổi dưới 
hướng dẫn 
của cắt lớp vi 
tính tại 
BVĐK Trung 
tâm tỉnh Gia 
Lai  

 

thuật sinh thiết xuyên 

thành ngực các tổn thương 
dạng u ở phổi dưới hướng 

dẫn cắt lớp vi tính tại 

BVĐK Trung tâm tỉnh Gia 

Lai. 

- Xây dựng quy trình thực 
hành kỹ thuật sinh thiết 

xuyên thành ngực các tổn 

thương dạng u ở phổi dưới 

hướng dẫn cắt lớp vi tính 

tại BVĐK Trung tâm tỉnh 

Gia Lai. 

 

xét tính chất hình ảnh, vị trí của 
khối dạng u, hình ảnh của mô 
phổi quanh tổn thương dạng u 
trên hình ảnh cắt lớp vi tính; 
nhịp thở bệnh nhân khi bắt đầu 
kĩ thuật sinh thiết. 
- Tiêu chí theo mục tiêu II: 
Đánh giá kết quả sinh thiết qua 
tỉ lệ lấy mẫu thành công, kết quả 
giải phẫu bệnh của mẫu, số có 
tai biến và phương pháp xử lý 
tai biến, tỉ lệ thất bại; So sánh độ 
phù hợp giữa kết quả cắt lớp vi 
tính với kết quả giải phẫu bệnh 
của mẫu sinh thiết. Thời gian 
thực hiện kĩ thuật, mức nhiễm 
tia X của bệnh nhân.  
- Một số tiêu chí khác: Đặc điểm 
chung nhóm nghiên cứu: Tuổi, 
Giới, chỉ số BMI, tiền sử bệnh 
phổi mạn tính, kết quả chẩn 
đoán tổn thương phổi trước sinh 

chọn viện Đa 
khoa 
Trung 

tâm tỉnh 
Gia 
Lai 

nghiên 
cứu 
khoa 
học y 
dược 



5 
 

thiết. 
04 Đánh giá kết 

quả vi phẫu 
thuật can 
thiệp tối thiểu 
kết hợp nội 
soi hỗ trợ 
điều trị vỡ túi 
phình động 
mạch não 
vòng tuần 
hoàn trước tại 
Bệnh viện Đa 
khoa Trung 
tâm tỉnh Gia 
Lai 

- Đánh giá kết quả vi phẫu 
thuật can thiệp tối thiểu kết 
hợp nội soi hỗ trợ điều trị 
vỡ túi phình động mạch 
não vòng tuần hoàn trước. 
- Xây dựng quy trình thực 
hành kỹ thuật vi phẫu thuật 
can thiệp tối thiểu kết hợp 
nội soi hỗ trợ điều trị vỡ 
túi phình động mạch não 
vòng tuần hoàn trước. 
 

- Mô tả chính xác có chọn lọc 
những đặc điểm về triệu chứng 
lâm sàng của bệnh lý vỡ túi 
phình động mạch não vòng tuần 
hoàn trước. Phân tích và so sánh 
các tổn thương não và mạch 
máu não của bệnh nhân vỡ túi 
phình động mạch não qua hình 
ảnh chụp cắt lớp vi tính và chụp 
mạch não số hóa xóa nền. Đánh 
giá kết quả vi phẫu thuật can 
thiệp tối thiểu kết hợp nội soi hỗ 
trợ điều trị bệnh nhân vỡ túi 
phình động mạch não vòng tuần 
hoàn trước. Phân tích các mối 
tương quan và so sánh với kết 
quả điều trị của các tác giả khác. 
s- Xây dựng quy trình thực hành 
kỹ thuật vi phẫu thuật can thiệp 
tối thiểu kết hợp nội soi hỗ trợ 
điều trị vỡ túi phình động mạch 
não vòng tuần hoàn trước tại 
Bệnh viện Đa khoa Trung tâm 
tỉnh Gia Lai 
 

Tuyển 
chọn 

Bệnh 
viện Đa 

khoa 
Trung 

tâm tỉnh 
Gia 
Lai 

390 Đề tài 
nghiên 

cứu 
khoa 
học y 
dược 

  


